
                                                           

COMUNE  D I  ALTIDONA 
PROVINCIA DI FERMO 

 
Largo Municipale, 1 – 63017 Altidona – Tel. 0734/936353 – Fax 0734/936418 
C.F. 81000890442 – Partita I.V.A. 00356990440 – Sito web: www.altidona.net 

 
 
BANDO DI SELEZIONE PER LA COSTITUZIONE DELL’ALBO DEI “RILEVATORE STATISTICI” PER 
LE INDAGINI SVOLTE PER CONTO DELL’ISTAT PER I CENSIMENTI DELLA POPOLAZIONE E 
DELLE ABITAZIONI, DELL’AGRICOLTURA, DELL’INDUSTRIA E DEI SERVIZI  NONCHE’ DELLE 
RILEVAZIONI ORDINARIE PER GLI ANNI 2010 – 2011 – 2012 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 17/06/2010 ad oggetto: “Costituzione elenco 
aspiranti all’incarico di rilevatore statistico. Approvazione bando per la costituzione e gestione dell’elenco 
rilevatori statistici.” 
 
Dato atto che l’inserimento nell’albo comunale dei rilevatori si intende riferito ad aspiranti dell’uno e 
dell’altro sesso; 
 
dato atto che il Comune di Altidona garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro 
ed in tema di trattamento del lavoro; 
 

DISPONE 
 
L’indizione di: “Bando di selezione per la costituzione dell’albo dei rilevatori statistici per le indagini svolte 
per conto dell’ISTAT per i censimenti della popolazione e delle abitazioni, dell’agricoltura , dell’industria e 
dei servizi nonché delle rilevazioni ordinarie”; 
 
 
 
REQUISITI PER L’INSERIMENTO E LA PERMANENZA NELL’ALBO 
I requisiti per l’ammissione alla graduatoria sono i seguenti: 
− Essere in possesso della cittadinanza italiana o della cittadinanza di uno degli stati dell’Unione Europea 
con buona conoscenza della lingua italiana; 
− Diploma quinquennale di scuola media superiore che permette l’accesso all’Università o laurea; 
− Residenza nel Comune di Altidona; 
− Avere il godimento dei diritti politici (o non essere incorso in alcune delle cause che, a norme delle 
vigenti disposizioni di legge, ne impediscono il possesso); 
− Patente di guida cat. B; 
− Disponibilità a raggiungere i luoghi di rilevazione con mezzo proprio e a proprie spese; 
− Non possedere un lavoro alle dipendenze a tempo indeterminato (a tempo pieno o part time) o non 
svolgere un lavoro autonomo o un’attività professionale abituale rientrante nel campo di applicazione 
dell’IVA; 
− Aver compiuto il 18° anno di età alla data di scadenza del presente bando; 
− Aver l’idoneità fisica all’impiego; 
− Avere il godimento dei diritti civili; 
− Avere l’immunità da condanne penali che, ai sensi delle disposizioni di legge, rendano incapace alla 
nomina. 
 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente 
bando di selezione per la presentazione della domanda di partecipazione, debbono essere posseduti 
anche nel momento del conferimento dell’incarico e mantenuti per tutta la durata dell’incarico stesso, 
pena l’esclusione dalla graduatoria. 



Ai rilevatori sarà corrisposto un compenso lordo forfetario, commisurato al numero dei modelli di 
rilevazione compilati, comprensivo di qualsiasi rimborso spese, a norma delle istruzioni dell’Istituto 
Nazionale di Statistica (ISTAT) o per disposizioni dell’Amministrazione Comunale. 
 
 
DOMANDA DI AMMISSIONE  
La domanda di ammissione alla selezione, redatta secondo lo schema allegato, deve essere compilata in 
carta semplice da parte degli aspiranti sotto la propria personale Responsabilità. 
La stessa dovrà pervenire, improrogabilmente, pena l’esclusione dalla graduatoria, entro e non oltre le 
ore 13 del 15 SETTEMBRE 2010 e consegnata con le seguenti modalità: 

- a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Altidona; 
- a mezzo di raccomandata A/R indirizzata al Comune di Altidona  Largo municipale, 1 63017 

Altidona (FM) - farà fede il timbro dell’Ufficio Postale accettante. In questo caso dovrà essere inserita in 
apposita busta sulla cui facciata posteriore dovrà essere indicato il mittente e riportata la dicitura: 
“Contiene domanda di partecipazione a Bando per l’Istituzione dell’Albo Comunale dei Rilevatori per 
indagini ISTAT”; 

- via fax al numero 0734936418 - farà fede la data impressa sul fax ricevuto. 
Per quanto riguarda la domanda spedita per posta dovrà pervenire agli uffici comunali entro e non oltre il 
5° giorno consecutivo decorrente dalla scadenza del termine per la presentazione della stessa. 
 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità : 

- per la mancata ricezione della domanda dovuta a disguidi postali o ad altre cause non imputabili 
alla stessa; 

- nel caso di dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta o non chiara indicazione dei 
dati anagrafici e dell’indirizzo e/o recapito telefonico da patte degli aspiranti; 

- in caso di mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo e/o recapito 
telefonico indicati nella domanda. 
 
 
 
COMPILAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE 
Nella domanda di ammissione, oltre all’indicazione della selezione a cui si intende partecipare, i candidati 
sono tenuti a dichiarare, sotto la propria responsabilità e consapevoli delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del DPR 28/12/200, n. 445 in caso di dichiarazioni mendaci: 

- il nome, il cognome, il luogo e la data di nascita, la residenza, il recapito cui devono essere 
inviate le comunicazioni afferenti la selezione ed il recapito telefonico; 

- il possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea ed , in tal 
caso, di avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana specificando, altresì, lo stato di 
appartenenza; 

- il possesso del diploma di quinquennale di scuola media superiore che permette l’accesso 
all’Università; 

- di godere dei diritti politici; 
- di essere residente nel Comune di Altidona; 
- di essere in possesso della Patente di guida cat. B; 
- di essere disponibile a raggiungere i luoghi di rilevazione con mezzo proprio e a proprie spese; 
- di non possedere un lavoro alle dipendenze a tempo indeterminato (a tempo pieno o part time) 

o non svolgere un lavoro autonomo o un’attività professionale abituale rientrante nel campo di 
applicazione dell’IVA; 

- di aver l’idoneità fisica all’impiego; 
- di godere dei diritti civili; 
- di avere l’immunità da condanne penali che, ai sensi delle disposizioni di legge, rendano 

incapace alla nomina; 
- l’autorizzazione all’utilizzo dei dati personali contenuti nella domanda per tutele finalità inerenti a 

selezione; 
- l’accettazione delle norme contenute nel presente bando. 

 
Comporta l’esclusione dalla procedura selettiva: 

1) l’omessa sottoscrizione da parte del candidato della domanda di ammissione alla selezione; 
2) il mancato possesso dei requisiti prescritti dal bando; 
3) la presentazione o spedizione oltre i termini indicati dal bando. 



 
 
DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA 
Alla domanda vanno allegati i seguenti documenti: 

- copia documento d’identità in corso di validità 
- eventuali titoli di servizio prestato in qualità di rilevatore o qualsiasi altro titolo rilevante per la 

sua valutazione ai fini dell’inserimento all’Albo. 
 
 
AMMISSIONE DEI CANDIDATI 
L’ammissione dei candidati viene disposta previa istruttoria delle istanze pervenute, consistente nella 
verifica dei requisiti individuati dal bando di selezione come necessari ai fini della partecipazione. 
Nel caso in cui i candidati non risultino essere in possesso dei requisiti riceveranno comunicazione 
formale di esclusione.  
Tutti gli altri si dovranno presentare senza ulteriori avvisi presso la Sala Consiliare del Comune di 
Altidona alle ore 10.30 del giorno 25 SETTEMBRE 2010. I candidati che non si presenteranno nella 
sede, nel giorno e nell’ora sopraindicati si intenderanno quali rinunciatari all’inserimento nell’albo. 
 
 
COMMISSIONE E COLLOQUIO ATTITUDINALE 
La Commissione così composta: 

1) Segretario Comunale- Presidente 
2) Responsabile Servizi Demografici- Membro 
3) Istruttore Amministrativo- Membro con funzioni aggiunte di segretario verbalizzante, 

provvederà all’effettuazione di colloquio attitudinale dei candidati, vertente, principalmente, sulle modalità 
di esecuzione delle interviste e di compilazione dei relativi questionari, nonché sulle corrette modalità di 
approccio delle persone da intervistare: il giudizio finale sarà espresso in termini di “idoneità” o “non 
idoneità” al termine della giornata e reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Ente. 
 
 
CRITERI DI INSERIMENTO PRIORITARI NELL’ALBO COMUNALE DEI RILEVATORI 
Coloro che, avendo presentato la domanda entro i termini previsti, siano in possesso dei requisisti 
richiesti ed abbiano superato il colloquio attitudinale verranno inseriti nell’albo comunale dei rilevatori con 
la seguente articolazione in fasce prioritarie di chiamata: 

1) fascia A1: possesso laurea specialistica (Statistica) + esperienze pregresse nel settore; 
2) fascia A2: possesso di laurea specialistica (Statistica) senza esperienze pregresse nel settore; 
3) fascia B1: possesso di laurea generica + esperienze pregresse nel settore; 
4) fascia B2: possesso di laurea generica senza esperienze pregresse  nel settore; 
5) fascia C1: possesso di diploma di maturità + esperienze pregresse nel settore 
6) fascia C2: possesso di diploma di maturità senza esperienze pregresse nel settore 

All’interno della fascia di appartenenza i candidati risultati idonei verranno collocati partendo dalla minore 
età anagrafica. 
 
ESCLUSIONE DALL’ALBO 
Verrà disposta l’esclusione dall’albo nei seguenti casi: 

- rifiuto del conferimento di due incarichi, in assenza di comprovati motivi; 
- abbandono ingiustificato dell’incarico nel corso della rilevazione nonché esecuzione negligente 

dello stesso (es. ritardo nella consegna dei questionari, loro mancata validazione) 
 
 
INQUADRAMENTO GIURIDICO, TRATTAMENTO ECONOMICO E ATTIVITA’ DEI RILEVATORI 
INCARICATI 
L’incarico conferito al rilevatore configura attività di prestazione occasionale e come tale sarà disciplinata 
dalle vigenti disposizioni normative in materia. 
L’attività che il rilevatore andrà a svolgere, di volta in volta ed in base alle indagini assegnate, consisterà, 
sommariamente, nella presa in carico dei questionari relativi all’indagine, nel contatto con le famiglie per 
la consegna e l’assistenza alla compilazione degli stessi, nel ritiro e controllo definitivo: tale elencazione 
di attività si intende meramente esemplificativa ma non esaustiva. 
Il periodo di incarico sarà individuato, di volta in volta, in base a quanto stabilito dall’Istituto Centrale di 
Statistica ed in base alle singole indagini assegnate. 



Il rilevatore, di volta in volta incaricato, sarà munito di apposito tesserino di riconoscimento fornito 
dall’ISTAT e vidimato dal Comune di Altidona; lo stesso rilevatore avrà l’obbligo di indossarlo 
nell’espletamento dell’incarico affidatogli. 
Il pagamento dei compensi ai rilevatori per le indagini ordinarie svolte per conto dell’Istat è a totale carico 
dello stesso Istituto di Statistica, secondo le modalità espresse dalle Circolari relative alle singole indagini 
e non comporta assunzione di obblighi alcuni nei confronti dei rilevatori da parte dell’Amministrazione 
Comunale tantochè i compensi saranno liquidati previa ricezione dell’avviso di pagamento da parte 
dell’Istat. 
La misura di pagamento sarà, generalmente, collegata al numero dei questionari correttamente compilati 
e validati dall’ISTAT. 
 
 
TRATTAMENTO DEI DATI 
Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione sia venuta in possesso in occasione dell’espletamento del 
procedimento selettivo saranno trattati nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.196/2003 e s.m.e 
i. 
 
 
Il modulo per la domanda di partecipazione ed il presente bando, sono disponibili presso l’Uffici 
Segreteria e Servizi Demografici (Largo Municipale, 1) dal lunedì al sabato dalle ore 10.00 alle ore 
13.00. 
 
 
Altidona, lì 31/07/2010 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott. Rinaldo Travaglini) 

 



ALLEGATO N. 1) FAC-SIMILE DI DOMANDA  
(da redigersi in carta semplice, in stampatello maiuscolo o a macchina) 

 
 

                      Al Comune di Altidona 
Largo Municipale, 1 

                      63017 Altidona (FM) 
 
 

 
Io sottoscritto/a (cognome).......................................... (nome).................................................................... 
nato/a il ............................ a.............................................................................................. prov.................. 
codice fiscale: .................................................................................residente a .......................................... 
prov.......... cap...................... via ………………………................................................................n.c. ...... 
                               

CHIEDO 
 
di essere iscritto nell' Albo dei rilevatori statistici. 
 
A tal fine DICHIARO, ai sensi dell'art. 46 e dell'art.47 del D.P.R. 445/2000, nella consapevolezza 
delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del citato D.P.R. e per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci: 
 
a) di essere in possesso del seguente titolo di studio…………………………………... conseguito presso 
.............................................................................................di........................................................ nell'anno 
scolastico  ..................................... ; 
 
b) di non svolgere un lavoro a tempo indeterminato (a tempo pieno o part time) e non svolgere un lavoro 
autonomo o un'attività  professionale abituale rientrante nel campo di applicazione dell'IVA; 
 
c) di essere in possesso della cittadinanza……………………. ……(indicare se italiana o di quale Stato 
membro  dell'Unione Europea); 
 
d) la conoscenza parlata e scritta della lingua italiana (per gli appartenenti a Stati membri  dell'Unione 
Europea; 
 
e) di essere in possesso della patente di guida cat. B; 
 
f) di possedere idoneità psico-fisica a svolgere le funzioni proprie di rilevatore statistico; 
 
g) di essere residente nel Comune di Altidona; 
 
h) di godere dei diritti civili e politici; 
 
i) di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di Altidona; 
 
j) di non aver riportato condanne penali per tipologia di reati che escludono l'ammissibilità di 
  rapporto di lavoro alle dipendenze di Pubbliche Amministrazioni; 
 
k) di non aver riportato condanne penali passate in giudicato né avere procedimenti penali in corso; 
 
l) di non essere stato escluso, dai compiti di rilevatore statistico a seguito di accertamenti negativi 
  da parte dell'ISTAT; 
 
m) di essere disponibile a raggiungere i luoghi di rilevazione con mezzo proprio e a proprie spese; 



 
                          DICHIARO altresì: 
- di aver/non aver svolto attività di rilevatore statistico per conto dell'ISTAT, o di altri Enti, per 
 le seguenti indagini: 
 1. ............................................................................................................... 
 2. ............................................................................................................... 
 3. ............................................................................................................... 
 
 - di accettare ed impegnarmi a rispettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte  le disposizioni 
contenute nell'avviso pubblico, negli atti che disciplinano il funzionamento della  graduatoria, nei 
programmi e circolari ISTAT e nelle relative norme di legge. 
   
Chiedo che tutte le comunicazioni siano inviate al seguente indirizzo: 
via ................................................................................. n................ c.a.p. …………........... 
Comune di ............................................................................................................... prov. ................. 
Telefono ................ cellulare ........................... e-mail ......................................... 
Impegnandomi a comunicare successive variazioni di indirizzo al Comune di Altidona, sollevando 
l'Amministrazione da ogni responsabilità in caso di irreperibilità del  destinatario. 
  
 
 
Si allega fotocopia non autenticata del documento di identità in corso di validità. 
 
 
  
 
 
 
 
 Data .............................                                                                  firma ..................................... 
   
 
 
 
 
 
 


